

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 01 NOV. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

- ☐ Non sono pervenute opposizioni
- ☐ Sono pervenute opposizioni da _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

- ☐ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

- ☐ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

- ☐ Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

☒ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il _____ Prot. n. _____

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _____ del _____ come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. _____ del _____ come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 612

del 30 OTT. 2024

OGGETTO: (Prat. n. 120/24) ARNAS Civico c. Ri. Gu. - Appello avverso Sentenza n. 4152/24 Tribunale del Lavoro di Palermo ed atti connessi - Conferimento incarico.

PROPONENTE

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. SL24-067 del 29.10.2024

- ☐ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio.

Il Responsabile dell'istruttoria
Avv. Andrea Pirrello

Il Dirigente U.O. Servizio Legale
Avv. Caterina Rizzotto

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

N° Conto economico 5.99.03.02.019

N° Conto Patrimoniale _____

Budget assegnato anno 2024

(euro) 292.610,00

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

SERVIZIO LEGALE

Scheda BUDGET allegata

Datata 29/10/2024

Il Responsabile
del procedimento

Il Direttore dell'U.O.C.

L'anno duemilaventiquattro il giorno Trenta del mese di Ottobre, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale, Dott. Walter Messina, nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da Dott. Licio De Carlo quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

29 OTT/2024

Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto,

PREMESSO:

- **che** con atto deliberativo n. 772/2023 si è deliberata la costituzione in giudizio dell'ARNAS Civico nell'azione giudiziaria avviata dalla Sig.ra Ri. Gu. (ex Pip) innanzi al Tribunale di Palermo -Sez. Lav.-, portante R.G. 11699/21 Lav., preordinata ad ottenere, l'accertamento delle mansioni di OSS/amministrativa asseritamente disimpegnate in regime di rapporto di lavoro subordinato; nonché la condanna al riconoscimento delle relative differenze retributive;
- **che** con lo stesso atto è stato nominato a rappresentare e difendere l'ARNAS Civico l'Avv. Giuseppe Lazzara;
- **che** il Tribunale del Lavoro di Palermo con Sentenza n. 4152/24 ha accolto parzialmente le domande azionate dal ricorrente, condannando l'ARNAS Civico, "a corrispondere alla ricorrente la somma di € 25.109,28 e al versamento dei contributi previdenziali maturati sino al 7.2.2018 ...";

ATTESO:

- **che** con mail PEC del 22.10.24, l'Avv. Lazzara ha trasmesso relazione sul giudizio e sulle censure da muovere rispetto alle motivazioni (*rationes decidendi*) poste a fondamento della Sentenza di primo grado;
- **che** la U.O. Servizio Legale con mail del 23.10.24, dopo aver effettuato le proprie valutazioni, ha informato la Direzione Aziendale e la Direzione Amministrativa in merito all'esito del contenzioso, ha comunicato la posizione di condivisione rispetto a taluni profili di appellabilità indicati dal legale esterno ed ha concluso manifestando parere positivo in ordine all'appellabilità della Sentenza di primo grado;
- **che** con mail di riscontro del 23.10.24 rispettivamente la Direzione Amministrativa e la Direzione Generale hanno manifestato condivisione in merito all'appellabilità della Sentenza;

RITENUTO:

- **che**, pertanto, appare opportuno conferire il relativo incarico al professionista che ha assistito l'ARNAS nel giudizio di primo grado, il quale ha già avuto modo di studiare le problematiche connesse al contenzioso in oggetto e ben potrà approfondirle in fase di redazione dell'atto di appello;
- **che** il suddetto incarico include anche la proposizione dell'eventuale Istanza di sospensione dell'esecuzione della Sentenza (la cui attivazione rimane comunque subordinata alla notifica dell'eventuale PPT) nonché ogni attività connessa (anche afferente l'eventuale fase esecutiva e/o di opp. all'eventuale atto di precetto / ing. di pagamento);
- **che**, in osservanza del D.M. 147/22 e della L. 49/23, si deve procedere alla quantificazione del compenso presuntivamente spettante al professionista incaricato in applicazione dei parametri tabellari minimi di cui al citato D.M. cit. e tenuto conto degli incumbenti (proposizione appello ed eventuale istanza di sospensione dell'esecuzione della Sentenza) nonché e del valore della stessa (indeterminabile – complessità bassa);
- **che**, pertanto, la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, determinata secondo l'applicazione dei parametri ministeriali minimi di cui al D.M. 147/22, individuati per gli adempimenti connessi alla controversia ed in base al valore della stessa, ammonta a € 5.422,00 oltre spese gen. e CPA -esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forf. agevolato ex art.1 co. 54-89 L.190/14- di cui:
 - € 426,00 oltre acc. -quale compenso per l'Istanza di sospensione dell'esecuzione della Sentenza di primo grado, commisurato al valore della fase introduttiva del cautelare- (eventuale);
 - € 1.029,00 oltre acc. per la fase di studio;
 - € 709,00 oltre acc. per la fase introduttiva;
 - € 1.523,00 oltre acc. per la fase di trattazione/istruttoria (eventuale);
 - € 1.735,00 oltre acc. per la fase decisionale;per un in totale di € 5.422,00, oltre spese generali pari a € 813,30 e C.P.A. pari a € 249,41 -esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.1 co. 54-89 L.190/14- **ergo complessivamente € 6.484,71** (ove vengano espletate tutte le fasi processuali);

VISTO lo schema di disciplinare di incarico professionale, ove è stabilito che gli oneri di difesa sono assunti a carico dell'Azienda, prendendo quale parametri-base quelli di cui al D.M. n.55/2014, abbattuti nella misura massima consentita dalla norma;

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 543/96, come modificato dalla L. 639/96, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 190/12 – Disp. per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella P.A. - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata.



PROPONE di

- **Prendere atto** della Sentenza di condanna emessa nei confronti dell'ARNAS Civico e della appellabilità della stessa (tenuto conto della Relazione trasmessa dall'Avv. Giuseppe Lazzara e della posizione di condivisione manifestata dalla Direzione Amministrativa e dalla Direzione Aziendale);
- **Confermare** la nomina dell'Avv. Giuseppe Lazzara a rappresentare e difendere l'ARNAS Civico nel procedimento di appello, nell'eventuale Istanza di sosp. dell'esecuzione della Sentenza di primo grado, nonché nel compimento di ogni altro atto connesso, in quanto professionista che ha già studiato le problematiche connesse al contenzioso;
- **Dare atto** che questa Azienda corrisponderà i compensi al legale, calcolati nella misura dei valori di cui al D.M. 55/2014 così come modificato dal D.M. 147/22 ed in osservanza della L. 49/23, con riferimento ai parametri tabellari minimi individuati sulla base del valore della controversia (come da Sentenza);
- **Approvare** l'allegato schema di disciplinare di incarico professionale legale;
- **Dare Atto** che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento liquidata secondo l'applicazione di calcolo basato sui parametri ministeriali minimi aggiornati al D.M. 147/22 con applicazione del regime fiscale forf. può essere determinata in € 6.484,71 comprensiva di accessori ed esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forf. agevolato ex art.1 co. 54-89 L.190/14 (ove vengano espletate le fasi di cui al preventivo);
- **Dare atto** che l'acconto -comprensivo delle spese vive da sostenere per conto di ARNAS Civico- da corrispondere al professionista comporta una spesa di € 1.825,78 (di cui € 1.200,00 per onorari, € 180,00 per spese generali, € 2,00 per imposta di bollo, € 55,28 per CPA, € 388,50 per spese di contributo unificato -esente IVA stante che il professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art.1 co. 54-89 L.190/14-), la quale -trattandosi di contenzioso incoato nel corrente anno 2024 e non essendo stato effettuato ancora nessun accantonamento per la pratica 120/24- trova copertura finanziaria nell'anno 2024 con imputazione sul conto economico sul conto 5.09.03.02.0101 - "Spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", e grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;
- **Liquidare** la somma di € 1.825,78 e **pagare** all'Avv. Giuseppe Lazzara la somma di € 1.825,78 comprensiva di spese gen., CPA e spese vive, a titolo di acconto per l'incarico conferito, subordinando l'effettivo pagamento alla predisposizione e deposito del ricorso in appello ed alla presentazione della *pro forma*;
- **Trasmettere** il presente provvedimento al legale incaricato e alla U.O.C. Economico Finanziario;
- **Munire** il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa l'urgenza di provvedere all'adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto deliberativo.

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente.

IL RESPONSABILE U.O.S. Servizio Legale
(Avv. Caterina Rizzotto)

parere favorevole dal
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Vincenzo Barone

parere favorevole dal
IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
- ritenuto di dividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Walter Messina

Il Segretario verbalizzante